
36970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 487
Variazione compensativa al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, comma 
2, del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., finalizzata a consentire il trasferimento in favore dell’Agenzia regionale 
del turismo Pugliapromozione della somma di Euro 350.000,00 per la copertura delle spese di gestione e 
manutenzione dell’Ecosistema digitale turismo e cultura anno 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, d’intesa con l’Assessora alla 
Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di autorizzare, per le motivazioni espressamente riportate nel documento istruttorio, la variazione 
compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025/2027, 
al Documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2. del d.Igs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

 2. di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

 3. di demandare al dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti l’adozione dei conseguenti 
provvedimenti attuativi;



                                                                                                                                36971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

 4. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul sito istituzionale                       
www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



36972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., finalizzata a consentire il 
trasferimento in favore dell’Agenzia regionale del turismo Pugliapromozione della
Euro 350.000,00 per la copertura delle spese di gestione e manutenzione dell’Ecosistema 

la strategia digitale regionale in tema di Turismo e Cultura ha il suo fulcro nell’Ecosistema 
grato del Turismo e della Cultura, un’area di intervento settoriale e omogenea in 

cui si svolge l’azione del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 

conformità al “Modello strategico di evoluzione del sistema informativo della Pubblica 
Amministrazione” definito nel “Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica 
Amministrazione”. 

Coerentemente con questo modello, l’Ecosistema Digitale In

flussi turistici, registro strutture ricettive e rilascio del CIR), l’aggiornamento delle 

lmente la platea di soggetti che fruisce dell’infrastruttura è di circa 59.266 utenti, di cui 

gennaio 2020 e n. 960 del 16.06.2021, l’Agenzia regionale del Turismo Pugliapromozione si 
occupa dei contenuti del SIRTUR, mentre la gestione dell’impianto architet

Turismo”. 

impegnata la somma di € 2.442.646,02 in favore dell’Agenz
Pugliapromozione al fine di assicurare la copertura finanziaria per l’avvio della procedura di 
rilancio competitivo, per l’aggiudicazione dell’Appalto Specifico per l’acquisizione di “Servizi 



                                                                                                                                36973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

utenti finali, Conduzione Operativa per i servizi dell’Ecosistema Turismo Cultura” attraverso l' 

prezzo di €2.000.000,00 oltre IVA, per la durata di 36 mesi, dal 1° Aprile 2022 al 31 marzo 

6/3/2025 il Direttore generale dell’Agenzia

one e la manutenzione in attesa dell’attività di assessment per il 
passaggio a nuovo fornitore, oltre all’assistenza tecnica agli operatori turistici per il difficile 

disponibilità di risorse pari a € 350.000,00; 


dell’Ecosistema digitale Cultura e Turismo è pari a € 1.416.000,00 euro, a valere sul 



 e risorse attualmente disponibili (€ 350.000,00) consentono un mantenimento 
dell’Ecosistema sino al mese di Agosto 2025;


l’anno 2025 di un importo pari ad almeno € 457.000,00 (aggiuntivo rispetto 
all’importo di € 350.000,00 attualmente disponibile), di cui € 307.000,00 per la 
proroga del contratto di competenza di ARET sino a novembre 2025 e € 150.000,00 

Per trasferire all’Agenzia Pugliapromozione la somma di € 350.000,00 attualmente 
bilancio, è necessaria l’approvazione di una variazione di bilancio 



36974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni pe

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di pr
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

la D.G.R. 15.9.2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
“Agenda di Genere”; 

.9.2024 n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

l’Agenzia Pugliapromozione della somma di Euro

dell’Ecosistema digitale turismo e cultura 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”.



                                                                                                                                36975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 

–

DELL’ECOSISTEMA 

, Innovazione, Reti provvederà all’adozione dei conseguenti 

l’Agenzia 

copertura delle spese di gestione e manutenzione dell’Ecosistema digitale turismo e cultura 



36976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025



                                                                                                                                36977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/04/2025 17:13
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



36978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIR DEL 2025 5 04.04.2025

VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART.
51, COMMA 2, DEL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II., FINALIZZATA A CONSENTIRE IL TRASFERIMENTO IN FAVORE

DELL#AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO PUGLIAPROMOZIONE DELLE SOMME DISPONIBILI IN BILANCIO PER LA
COPERTURA DELLE SPESE DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELL#ECOSISTEMA DIGITALE TURISMO E CULTURA

ANNO 2025.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 07/04/2025 13:18
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


